a) Incipit A 1; I. e, de libro qui superscriptum est F 1 in ultimo folio (v. p. 176 n. e). B 1 argumenta ita habet: Incipiunt capitula libri quinti. Grimoaldus regis filiam duxit uxorem. Berthari ad Grimoaldo revertitur. Quomodo Bertari requisitus non invenitur. Unulfs et vestiaris dimissi a Bertari pergunt. Francorum exercitus in Italia a Bertari invitati devictus est. Constantius augustus super Lang. venit. Augustus Beneventum obsedit. Quia Sisualdus falsitati non ad sensit, occisus est. Fugit imperator Grimoaldum regis adventu. Saburru directus ab augusto a Romoaldo victus est. Devastata Roma, Sicilia afflita, augustus a suis occiditur. Metentius imperator factus ad Italie militibus eam suis occiditur. Saraceni Sicilia invasserunt. Grimoaldus obsides regis filia data Sicilia moritar. Hoe tempore multe pluvie et fuligine. Erepti Beneventani a Grimoaldo rege. In Foroitalii post Grasulfo Agus, deinde Lupus. Grimoaldus rex super Lupum ducem Avaros invitavit. Occiso Lupo duce, Avari Foroitalium possident. Grimoaldus in Genus pugna parvus, Avarorum exercitum fugat. Warnefridus cum Avari apud Nemus castrum occiditur. Wetari dux cum Scelavis dimicans vicit. Post Wetari Landari, postea Redoaldus dux. Rex Lupi filiam Rumualdo suo filio uxorem dedit. De suis infidelibus rex uiciscitur. Forum Populi eiusque habitatores rex graviter atrivit. Propter vindictam fratrum a Romanis occisis multa contra eos exercuit. Bulgares Grimoaldus apud Beneventum collocat. Extincto Mecentio tiranno, Constantius imperator efficitur. Stella cometis apparente, subsequitur magna mortalitas. Grimoaldus eam Dagoberto rege Francorum pacem fecit; fraude medicorum moritur. Berta revertitur. Berthari Chunibertum filium in regnum asotiat. Nequitas Alachis contra Chunibertum. Chunibertus Anglorum genero duxit uxorem. Alachis Chuniberti palatum invasit et rebellavit. Verba pueri qui Aldonem et Grausonem perturbavit. In Coronate pugna comittitur. Expiantur capitula. Incipit liber v. — A 6 ita habet: 1. Quomodo Grimoaldus confirmatur in regno. 2. De fuga Pertarit in Sithia, et quomodo Grimoaldus ad regem cacanum misit, ut eum expelleret de sua civitate, et de provintia Sithia, et quare dicti sunt Scithe Massagote, et Hircania, et Hircani, et unde Armenia dicitur, et Hiberia unde dicitur, et Albania unde dicitur. 3. Quomodo Pertarit reverenter ad Grimoaldum regem misit Unulphum fidem suum ad eum ante se etc., quae ascribere longum erat. — F 2 ita: Grimoaldus regis filiam sumens uxorem, pariter exercitum ad propria remisit. Hic Pertarit ad Grimoaldum revertitur insidia ductus (doctus). Quomodo Pertarit requirunt non invenientes. Post haec Unulphus cum vestiario a rege dimissus etc. — Totus index omittitur A *2, B 2a. 3, E 4, F 3, G 5b. In G 1 folio exciso argumenta c. 1—21. desunt. b) Grimwald semper G *2. 2; postea etiam G 1. c) confirmatus est in r. C. II. d) deest H 1. e) a F 1. f) Fracia A 1. B 1; it. faciam F 1; it. Fanciam corr. Franciam G 3, et ita G *2. 2; it. in Frant(e)iam A 2. C 1. D 1. 2. 3. G 5a; in infancia D *3a; a facie eius F 5. g) deest D 2. 3. h) Hunulfo D 2. 3. i) P. regis D 2. 3. k) Quomodo — Perctarit des. C *1. l) eum F. G; P. deest D 2. 3. G; ad e. P. des. A 3. m) P. nepotem F 1, ubi i. p. desunt. n) adversus D. F. G. o) Victoria A 3. D 2. 3. F 5. II; de Victoria G 5c. — eius deest G 2. p) Italia G 2. q) Berrentum G 3. r) Rimwaldo corr. Rumwaldo, et ita vel Romwaldus postea G 2. — Beneventu F 1.

8. Quomodo imperator, accepta obside Romualdi sorore^a, ad^b Benevento discessit.
9. Quomodo imperatoris exercitum Mitola^c Capuanus comes affixit.
10. Quomodo Romualdus Saburrum ab^d imperatore missum cum viginti milibus vicit.
11. De malis quae Constatinus augustus Romanis intulit, et de praedationibus quas singulis regionibus fecit, et quomodo extinctus est.
12. De imperio Mecetii^e, et de morte ipsius.
13. Quomodo Saraceni ab Alexandria venientes, Siciliam populati^f sunt et quicquid Constatinus augustus de Roma abstulerat depraedati sunt^g.
- *p. 141. *14. De morte Gisae, sororis Romualdi.
15. De pluviis et tonitruis, quae eo tempore nimiae factae sunt.
- 16.^b Quomodo rex Grimuald Transamundum ducem apud Spoletium ordinavit eique^h suam filiam in matrimonium^k tradidit.
17. Quod in Foroiuli post Grasulfum Ago ducatum tenuit, etⁱ post hunc eorum duxor Lupus effectus est.
- 18.^m Quomodo Lupusⁿ dux contra Grimualdum rebellavit.
19. Quomodo ipse^o dux bellum contra Avares gessit.
20. De morte Lupi^p ducis, et quomodo Avares Foroiulanorum fines depraedati sunt.
21. Quomodo Avares nolentes de Foroiuli exire Grimualdi astutia expulsi sunt.
22. De Arnefrit^q, filio Lupi.
23. De Wictari^r Foroiulanorum duce, et de^s eius victoria de^t Selavis.
24. De^u morte Wictari^v, et quomodo ei Landari^w successit, et^x de Rodoaldo^y, qui post eum ducatum tenuit.
- 25.^z Quomodo Grimuald filiam^a Lupi ducis Romualdo suo filio sociavit.
- 26.^b Quomodo rex^c Grimuald de suis se contempitoribus ultus est.

a) sororem E 1. F 4. G '2. 2. 3. 4. b) ita A 1; ad Beneventum C 1; z. Beneventum D 2; a Benevento F 1, ceteri. c) Mutola D 2; Mitalo G. — Capuanus G '2. 2; Capnus C 1. d) ad D 1a. G 3. 4 (corr. ab). e) Mezentii D 2. 3; Metellii C 1; Meccelii F 1. f) corr. depop. A 1, et ita E 1. F 5. G '2. 5a. g) deest G '2. 2. 3; depraedatio F 1. h) arg. 16—21. 23. des. D 2. i) eique — trad. H. k) matrimonio G 4. l) et — est des. H. m) hoc arg. post suppl. G 4. n) Lupo F 1. G. o) d. i. G. p) Luponi F. G, et ita deinceps (Laponis c. 22. G). q) Arnfrid D 1. F. G; Carnefrit H 1. r) Wiethari G 1; Wittarit F 1; Victari G 2; Wicta G 3; Vectari D 1 e corr. D 2. 9; Vectarit D 3; Withari I 1. s) deest D 4. G 2. t) de S. des. C. D. H. I 1. u) De m. des. G 3. 4. v) Wactari H 1. w) Landarit D 3; Laudari D 2. x) et — tenuit des. D 2. H. y) Roaldo A 1; Roald C '1, corr. Rodoald D 1, et ita I 1, alii; Rodoalt C 1. z) hoc arg. deest D 3. 4; post sequens collocat D '3a. a) filia F 1. b) hoc arg. post suppl. G 2. c) deest C. D. F.

27. Quomodo rex^a Grimuald Forum Populi expugnans^b delevit.
 28. De odio quod Grimuald adversum Romanos habuit.
 29.^c De Vulgarum^d duce^e Alzecone, et quomodo in Benevento cum suis ordinatus est.
 30. Quia extincto tyranno^f Mezetio Constantinus in locum Constantis^g augusti Romanorum princeps effectus est.
 31. De stella comete^h, et de operibus Domini papae.
 32. Quomodo Perctarit ad regnum Saxonumⁱ in Britanniam^j ire disposuit.
 33. De morte Grimualdi regis, et de reversione Perctarit et^k regno eius.
 34. De monasterio quod construxit vel quod regina eius aedificavit.
 35. De Perctarit et regno Cunicertiⁿ, filii eius, quem^o sibi adscivit^p.
 36. De rebellione Alahis^q prima, et quomodo in gratiam rediit.
 37. De morte Perctarit et regno Cunicerti^r et^s stupro Theodotae.
 38. Quomodo Alahis^t palatum Cunicerti^u invasit.
 39. Quomodo Cunicpert rursus suum palatum ingressus est.
 40. Bellum Alahis^t adversus^v Cunicpertum et^w mors Senoni diaconi.
 41. Item bellum Cunicerti et Alahis, et de victoria Cunicerti^x, et^y quomodo triumphans Ticinum^z ingressus est.

FINIUNT^a CAPITULA.* INCIPIT^b LIBER QUINTUS.

p. 142.

1. Confirmato
- ^c
- itaque Grimuald regno
- ^d
- .
- ¹
- apud Ticinum, 662 ex.

a) *deest* D 2. 3. G 3; Gr. *isdem rex* C 1; Q. *isdem rex* I 1. b) *expugnavit*
 atque d. D 2; *expugnavit et nomen civitatis d.* D 3. c) *hoc arg. deest* H.
 o) *Belgarum* D 2. e) *ducem* F 1, G 3. 4. — *Alzeconem* F 1. G 1—4; *Alzetone*
 C 1; *Alzegone* D 2. f) *tyranno* A 1; *tirrano* F 1; *tirranno* G 3. g) *Con-*
stantii G 4. h) *comite* G 1; *comates* G 3. i) *deest* C 2. k) *Saxorum* A 1;
Saxorum C 1. l, corr. *Saxonorum* D 1; *Saxonum* I 1; *Xaxonum* F 4. l) *Bri-*
tan(n)ia D 1. I 1. m) *et de* G 1. *1 (*cujus fragmentum priusum hic finit*). 2; *et*
regnum G 3. n) *Cuniperto filio* G 1. 2. o) *q. s. a. des.* C. D. H. p) *ab-*
scivit A 1. q) *Alais* D 1; *Alais* C 1. 1; *Alachis* A 3. D 2. 3. I 1. r) *filii*
eius add. C 2. s) *et de* F 1. G 1. 2; *et s. Th. des.* C. D. H. t) *Ara-*
chis C 1. u) *Cunincp. hoc loco et deinceps* F 1. G 1; *Cunincb.* G 2. v) *ad-*
versum G 1. 2. w) *et morte S. dict* C 1; *et m. S. d. des.* H. — *Senonis* A 3;
Senodi G 3. x) *ita etiam A 1 hoc loco.* y) *et — est des.* H. z) *Ticinum* G 2.
 a) *Finit* A 1; *Finalunt cap. libri quinti historiae Langobardorum* A 3; F. c. *libri*
quinti F 1; *Expl. c. C 1. D 3. G 1. 2;* *Expl. cap. libri v. hist. Lang.* *Incipit*
ipse liber D 1. b) *Inc. liber v. historiae Langobardorum E 1;* *Inc. hyst. Lang.*
liber quintus D 3; *Historie Langobardorum liber v. incipit C 1. L 1. q. des.* F 1. I 1.
 c) *C. deinc. I. B 1;* *C. dehinc i. F 1.* d) *regnum F 1. G 1—4;* *in regnum B 1;*
in regno B 2. 3.

1) *Tempus patet ex prologo legum (LL. IV, p. 91): anno D. p. sexto*
regni mei, mense Iulio, inductione undecima; itaque mense Iulio a. 663.
currebat annus primus. BE.

non multo^a post^b tempore iam dudum pactam sibi Ariperti regis filiam, cuius germanum Godepertum extinxerat, duxit uxorem. Beneventanum vero exercitum, cuius auxilio regnum adeptus erat, multis dotatum^c muneribus remisit ad propria^d. Aliquantos tamen ex eis secum habitaturos retenuit, largissimas eis tribuens possessiones.

2. Qui postquam conperit^e, Percatarit^f profugum Scythiam^g appetisse^h et apud cacanum demorari, eidem cacano Avarumⁱ regi per legatos mandavit, ut, si Percatarit^j in suo regno detineret, cum Langobardis et secum pacem, quam hactenus habuerat, deinceps habere non possit^k. Haec Avarum^l rex audiens, adscito Percatarit, dixit ei, ut^m in quam partem vellet pergeret, ne propter eum Avares cum Langobardis inimicitiasⁿ contraherent^o. Percatarit vero haec audiens, Italiam ad Grimualdum reversurus^p repetiit; audierat

a) multum C *1. G 3. 4. b) *deest* G 2. c) ditatum A 3. B. C. D *et c. corr.*
F 1. G 1. 4; multum ditatus F 4; ditatos A 6. E 2; donatum A 2. d) pro-
priam C *1. 1. e) conperit F 1. f) Percatharid *hoc loco* C 1. g) Scithiam
C *1. D 1a. G 1. 4; Schithiam F 1; Scitiam *corr.* Scithiam G 3. Quae L 1 fol.
170. *addit. v.* Arch. IX, p. 703; A 6 *additionem* habet de Scithia, Hircania etc.
h) appetisset F 1. i) Avarorum B 1. C *1. 1, D 2. G 2. k) posset B 1. C 1.
G 2, *all.* l) Avarus A 3. 6. B. F 1. G, *corr.* Avarum A 2; Avarorum C *1. 1.
D. F 5. H 1; Avarus *in archetypo scriptum fuisse putarim, sed contra fidem codd.*
A 1. 4. 5. E 1 *recipere nolui.* m) *deest* B 1. n) inimicitiam A *3. o) ita
A 1. 3. 4. 6; reversus A 2. B 1. C. D. F. G; revertitur B 2. — rep. *deest* B 1. 2.

1) Firmorem cacani fidem cum Bertharido cognoscimus ex Eddio in vita s. Wilfridi I. Eboracensis archiepiscopi, illius aevi scriptore, *apud Mabillonum in appendice tom. IV. saeculi Benedictini p. 691:* Pergentes itaque, scribit Eddius, sancti episcopi (*nempe Wilfridus et Theodatus*), viam Domino dirigente, pervenerunt ad Berchterum Campaniae regem (*hoc est Langobardorum, ut ex eodem scriptore certo appareat*), virum humilem et quietum et trementem sermones Dei; qui peregrinos secundum praeceptum Domini benigne suscipiens, sancto pontifici nostro enunciavit dicens: 'De Britannia inimici tui nuncios ad me mittentes, suis sermonibus salutantes me, et dona mihi maxima promittentes, si te subterfagientem, ut dixerunt, episcopum angarizarem et ad apostolicam sedem tendentem retinerem; quibus tam nefariam rem renuens dixi: "Fui aliquando in die iuuentutis meae exul de patria expulsus sub pagano quodam rege Hunnorum degens, qui iniit mecum foedus in deo suo idolo, ut nunquam me inimicis prodidisset vel dedisset. Et post spatium temporis venerunt ad regem paganum sermone inimicorum meorum nuncii, promittentes sibi dare sub iureiurando solidorum aureorum modium plenum, si me illis ad internacionem dedisset. Quibus non consentiens dixit: 'Sine dubio dii vitam succidant, si hoc piaculum facio irritans pactum deorum meorum'. Ego vero quanto magis, qui Deum verum scio, animam meam pro totius mundi lucro in perditionem non dabo?" Tunc vero sanctum pontificem nostrum et suos socios cum honore et ducibus, sicut eum Dominus ubique in peregrinatione protegens magnificavit, ad apostolicam sedem olim optatam in gratiarum actione remisit. BI.

enim, eum clementissimum esse. Igitur cum ad Laudensem civitatem venisset, misit ante se ad Grimualdum regem Unulfum^a sibi fidelissimum virum^b, qui suum ei^c adventum nuntiaret. Unulfus vero^d ad regem veniens, Perctarit in eius fide^e adventare nuntiavit. Haec ille audiens, fidenter promisit, in sua eum fide^f venientem nihil mali passurum fore. Inter haec Perctarit adveniens^g, ad Grimualdum ingressus^h, ^{p. 143.} cum eius se vestigiis advolvereⁱ conatus esset, rex eum clementer retenuit atque ad suum^k osculum erexit. Ad quem Perctarit: 'Servus tuus^l sum', inquit; 'sciens te christianissimum^m et pium esse, cum possim inter paganos vivere, fretus de tua clementia ad tua vestigia veni'. Cui rex, ut solebatⁿ, iureiurando ita repromisit^o dicens: 'Per eum qui me nasci fecit, postquam in meam fidem^p ad me venisti, nihil in aliquo mali patieris, sed ita te ordinabo, ut decenter vivere possis'. Tunc ei^q in spaciose domo^r hospitium praebens, eum post viae^s laborem habere requiem iussit; praecipiens, eidem ex publico victum^t et quaeque essent necessaria largius ministrari. Perctarit vero cum ad hospitium sibi a rege^u praeparatum venisset, mox ad eum Ticinensium civium coeperunt turmae concurrere, ut eum vel viderent vel pristina notitia cognitum salutarent. Verum quid non mala lingua inrumpere potest? Mox namque venientes ad regem quidam maligni adolatores, regi denuntiant, quia, nisi Perctarit citius vita privaret^v, ipse regnum protinus cum vita perderet; adseverantes, ob hoc ad eum totam concurrere^w civitatem. His auditis Grimuald nimium credulus effectus, et quod promiserat oblitus, in innocentis^x Perctarit statim necem accendit, consiliumque iniit^y, qualiter eum, quia^z iam hora tardior erat, in crastino vita^a privaret. Cui denique ad vesperam diversos cibos, vina^b quoque praecipua^c variaque potionum genera transmisit, ut^d eum inebriare^e possit, qua-

- a) Hunulfum plerique D. G *5. H 5. I 1. b) deest B. F. G. c) eius C *1.
 F 4. G; sui eius F 1. 5; sibi A 6. d) deest C. D. e) fidem B 1. 1a. F. G.
 I 1. 3; in eiusdem servitium A 6. f) fidem G 3; suam fidem G 4. g) adiens
 F 4; audiens G (Inter erosum G 2). h) i. est cumque B 1. i) advolveret F 1.
 k) os suum osculumque C. D. l) deest C *1; hic desinit F 1a, reliquis desperditis.
 m) christianum B 1. C 2; et plissimum e. et c. A 2. n) asolebat B 1; solvebat
 C 1. G 2; s. iurare iurando D 1a. 2. 3; s. iurando G 4. o) promisit A 2; re-
 spondit B 1. p) mea fidem F 1; meam fidem corr. mea fide D 1, et ita F 4.
 G. I 2. q) eis B 1. F. G; deest I 1. r) dominum B 1. s) ita A 2. 3. B.
 D. F 1 e corr., alii; potue iasorem haberem post corr. post laborem habere A 1;
 potu e laborem G 1. 2; post laborem C 2. G 3. 5a; post labores G 4 et e corr. G 2;
 post tales labores e corr. G 1; post tantum laborem B. F 2; post ei laborem C 1;
 post eius laborem C 4b. D 1. I 1. — haberem F 1. t) deest C 1. u) s. agere
 F 1. G 1. 2. v) privaretur C. D. I 1. w) concurret F 1. x) deest B 1;
 innocentias F 1; innocentiam G 1. 2. 3. y) initur F 1; initi G 1. 2; consilium
 (consilio 4) inito G 3. 4. z) qui A 2. — ora post suppl. F 1. a) vitam G 1. 2.
 b) vinam F 1. c) deest A 2. d) ut — possit des. G 5c. e) inebriaret F 1.
 — posset C. D 1 et G 2 e corr., alii.